PREFEITURA MUNICIPAL DA BARRA
Av. 2 de Julho, 70 – Centro – Barra – Bahia
CNPJ nº 13.880.703/0001-01 Fone/Fax: 77 – 36622101 – e-mail: finanças@barra.ba.gov.br

 1

Decreto n°. 52/2008 de 17 de novembro de 2008.

Abre crédito suplementar no valor total de R$     1.141.311,00
(Hum milhão, cento e quarenta e um mil, trezentos e onze
reais) para os fins que se especifica e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal em vigor,

D E C R E T A:
 Artigo 1º - Fica aberto crédito suplementar as seguintes dotações orçamentárias:

Dotações suplementadas

02.02.000 SECRETARIA DE GOVERNO
2.049 GESTÃO DAS AÇÕES ADM DA SECRETARIA DE GOVERNO
3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  RECURSOS  NÃO

VINCULADOS
         3.418,65

3.3.9.0.14.00

3.3.9.0.30.00

3.3.9.0.39.00

Diárias – Pessoal Civil

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

RECURSOS NÃO
VINCULADOS
RECURSOS NÃO
VINCULADOS
RECURSOS NÃO
VINCULADOS

       4.515,00

575,00

2.972,00

  Total do projeto/atividade R$      11.480,65

03.03.000
2.057

3.1.9.0.11.00

3.3.9.0.14.00

PROCURADORIA JURÍDICA
GESTÃO DAS AÇÕES ADM DA
PROCURADORIA JURÍDICA
Vencimentos e Vantagens Fixas –
Pessoal Civil
Diárias – Pessoal Civil

Total da Unidade R$

RECURSOS NÃO VINCULADOS

RECURSOS NÃO VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$
Total da Unidade R$

     11.480,65

567,07

1.369,00

1.936,07
1.936,07

04.04.000 SEC. DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
2.003 CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES
3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$

629,00

629,00

2.051

3.1.9.0.11.00

3.1.9.0.13.00

3.3.9.0.14.00

3.3.9.0.33.00

3.3.9.0.39.00

3.3.9.0.95.00

4.4.9.0.52.00

GESTÃO DAS AÇÕES ADM DA SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Diárias - Pessoal Civil

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Indenização pela Execução de Trabalhos de Campos

Equipamento e Material Permanente

RECURSOS NÃO
VINCULADOS
RECURSOS NÃO
VINCULADOS
RECURSOS NÃO
VINCULADOS
RECURSOS NÃO
VINCULADOS
RECURSOS NÃO
VINCULADOS
RECURSOS NÃO
VINCULADOS
RECURSOS NÃO
VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$

48.787,88

1.400,00

9.150,00

771,00

38.752,00

1.490,30

1,00

100.352,18

PREFEITURA MUNICIPAL DA BARRA
Av. 2 de Julho, 70 – Centro – Barra – Bahia
CNPJ nº 13.880.703/0001-01 Fone/Fax: 77 – 36622101 – e-mail: finanças@barra.ba.gov.br

 2

05.05.000

1.071

3.3.9.0.39.00

2.009

3.3.5.0.43.00

3.3.9.0.39.00

3.3.9.1.39.00

05.40.000
2.006

3.3.9.0.14.00

2.013
3.1.9.0.11.00

3.1.9.0.13.00

3.3.9.0.14.00

3.3.9.0.30.00

3.3.9.0.36.00

3.3.9.0.39.00

4.6.9.0.71.00

2.017
3.3.9.0.30.00

2.058
4.4.9.0.51.00

05.40.000
2.007

3.1.9.0.04.00

3.1.9.0.11.00

2.024

SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO, CULT. ESP E
LAZER
CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS, CICLOVIAS,
QUADRAS E PARQUES
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

GESTÃO DAS AÇÕES DE CULTURA, ESPORTE E
LAZER
Subvenções Sociais

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS DE
EDUCAÇÃO
Diárias - Pessoal Civil

GESTÃO DAS AÇÕES EDUCACIONAIS
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Diárias - Pessoal Civil

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Principal Dívida Contratual Resgatado

GESTÃO DAS AÇÕES DO PDDE
Material de Consumo

DESENVOL.DE AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO
Obras e Instalações

FUNDEB
GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO
FUNDAMENTAL – 60% FUNDEB
Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO
FUNDAMENTAL – 40% FUNDEB

Total da Unidade R$

RECURSOS NÃO
VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$

RECURSOS NÃO
VINCULADOS
RECURSOS NÃO
VINCULADOS
RECURSOS NÃO
VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$
Total da Unidade R$

RECURSOS VINCULADOS A
EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$

RECURSOS VINCULADOS A
EDUCAÇÃO
RECURSOS VINCULADOS A
EDUCAÇÃO
RECURSOS VINCULADOS A
EDUCAÇÃO
RECURSOS VINCULADOS A
EDUCAÇÃO
RECURSOS VINCULADOS A
EDUCAÇÃO
RECURSOS VINCULADOS A
EDUCAÇÃO
RECURSOS VINCULADOS A
EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$

RECURSOS VINCULADOS A
EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$

RECURSOS VINCULADOS A
EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$
Total da Unidade R$

RECURSOS VINCULADOS A
EDUCAÇÃO
RECURSOS VINCULADOS A
EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$

100.981,18

7.500,01

7.500,01

4.730,00

2.006,00

4.527,00

11.263,00
18.763,01

640,00

640,00

20.031,00

1.213,90

1.090,00

500,00

8.581,00

1.600,00

21.345,00

54.360,90

42.970,60

42.970,60

84.569,32

84.569,32
182.540,82

36.588,00

350.000,00

386.588,00

PREFEITURA MUNICIPAL DA BARRA
Av. 2 de Julho, 70 – Centro – Barra – Bahia
CNPJ nº 13.880.703/0001-01 Fone/Fax: 77 – 36622101 – e-mail: finanças@barra.ba.gov.br

 3

3.1.9.0.04.00

3.1.9.0.11.00

3.1.9.0.13.00

3.3.9.0.36.00

3.3.9.0.39.00

3.3.9.0.95.00

3.3.9.1.39.00

4.033

3.3.9.0.30.00

07.07.000

2.048
3.3.9.0.30.00

2.052

3.1.9.0.04.00

3.1.9.0.11.00

3.3.9.0.14.00

3.3.9.0.39.00

08.08.000

2.053

3.1.9.0.11.00

3.3.9.0.36.00

3.3.9.0.95.00

3.3.9.1.39.00

09.70.000
2.054

3.1.9.0.04.00

3.1.9.0.11.00

3.1.9.0.13.00

Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Indenização pela Execução de Trabalhos de Campos

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA

GESTÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO JOVENS E
ADULTOS – EJA- 40% - FUNDEB
Material de Consumo

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
E SERVIÇOS PÚBLICOS
GESTÃO DAS AÇÕES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
Material de Consumo

GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA SEC. DE INFRA-
ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Diárias - Pessoal Civil

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLV.
ECON. MEIO AMBIENTE E TURISMO
GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA SEC. DE
DESENVOL. ECON., MEIO AMBIENTE E TURISMO
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Indenização pela Execução de Trabalhos de Campos

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA
 JURÍDICA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA SECRETARIA DE
AÇÃO SOCIAL
Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Obrigações Patronais

RECURSOS VINCULADOS A
EDUCAÇÃO
RECURSOS VINCULADOS A
EDUCAÇÃO
RECURSOS VINCULADOS A
EDUCAÇÃO
RECURSOS VINCULADOS A
EDUCAÇÃO
RECURSOS VINCULADOS A
EDUCAÇÃO
RECURSOS VINCULADOS A
EDUCAÇÃO
RECURSOS VINCULADOS A
EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$

RECURSOS VINCULADOS A
EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$
Total da Unidade R$

RECURSOS NÃO
VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$

RECURSOS NÃO
VINCULADOS
RECURSOS NÃO
VINCULADOS
RECURSOS NÃO
VINCULADOS
RECURSOS NÃO
VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$
Total da Unidade R$

RECURSOS NÃO
VINCULADOS
RECURSOS NÃO
VINCULADOS
RECURSOS NÃO
VINCULADOS
RECURSOS NÃO
VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$
Total da Unidade R$

RECURSOS NÃO
VINCULADOS
RECURSOS NÃO
VINCULADOS
RECURSOS NÃO
VINCULADOS

56.162,00

105.234,00

35.363,47

44.970,00

9.000,00

7.835,00

3.386,00

261.950,47

12.170,00

12.170,00
660.708,47

2.440,00

2.440,00

9.654,17

35.187,00

1.754,00

59.347,06

105.942,23
108.382,23

2.608,38

2.533,87

863,20

11,20

6.016,65
6.016,65

3.010,45

22.340,00

3.310,32

PREFEITURA MUNICIPAL DA BARRA
Av. 2 de Julho, 70 – Centro – Barra – Bahia
CNPJ nº 13.880.703/0001-01 Fone/Fax: 77 – 36622101 – e-mail: finanças@barra.ba.gov.br

 4

3.3.9.0.95.00

10.10.000
2.067

3.3.9.0.14.00

88.88.000
8.888
3.3.2.0.47.00

3.3.9.0.93.00

Indenização pela Execução de Trabalhos de Campos

CONTROLADORIA GERAL
CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES DA
CONTROLADORIA
Diárias - Pessoal Civil

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
Obrigações Tributárias e Contributivas

Indenizações e Restituições

RECURSOS NÃO
VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$
Total da Unidade R$

RECURSOS NÃO
VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$
Total da Unidade R$

RECURSOS NÃO
VINCULADOS
RECURSOS NÃO
VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$
Total da Unidade R$
Valor total suplementado R$

745,00

29.405,77
29.405,77

508,00

508,00
508,00

20.000,00

588,15

20.588,15
20.588,15

1.141.311,00

 Artigo 2° - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de
que trata o Artigo 43 parágrafo 1º da Lei Federal nº 4.320/64, Inciso III.
  Inciso: II – Excesso de Arrecadação R$ 1.141.311,00
             III – Anulação de Dotação R$

 Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 17 de novembro de 2008.

Deonísio Ferreira de Assis

PREFEITO

Francisco Carneiro da Cunha Filho

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO